



## FOLHA DE INFORMAÇÃO

### Pregão Eletrônico nº 026/2022

Senhor Licitante,

O Núcleo de Licitação apresenta os esclarecimentos relativos à licitação em epígrafe com a transcrição das respostas da área técnica demandante, conforme relacionamos a seguir:

#### Perguntas e Respostas:

**Pergunta:** Cientes que a quilometragem é livre, à título de melhor precificação com manutenção veicular, questionamos qual a estimativa mensal de quilometragem percorrida por veículo?

**Resposta:** “Não há como informar a quantidade mínima mensal de quilômetros a serem rodados”.

**Pergunta:** Os veículos poderão ser licenciados em qualquer unidade da federação nacional?

**Resposta:** “Sim”.

**Pergunta:** O preposto da contratada deverá estar locado em Salvador?

**Resposta:** “Consta do item 11, OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA: Manter, no mínimo, escritório situado na cidade de Salvador, com linhas telefônicas, e-mails e outros meios suficientes e disponíveis, ininterruptamente, para a realização de atendimentos às demandas diárias da CONTRATANTE, evitando danos para ambas as partes, decorrentes da falta ou do atraso nos atendimentos das solicitações”.

**Pergunta:** O serviço de lavagem dos veículos, durante a execução contratual, será de responsabilidade da contratada ou da contratante?

**Resposta:** “O serviço de lavagem dos veículos será de responsabilidade da contratante”.

**Pergunta:** Em relação ao item 10.8 Veículos de serviço tipo VII questionamos qual a motorização mínima do caminhão?

**Resposta:** “A motorização do caminhão V.U.C, 4X2, a ser ofertada deve ser mínima capaz de transportar 4 (quatro) toneladas, com peso bruto máximo de 9.600 kg, comprimento máximo de 6,50 metros, largura máxima de 2,20 metros e altura máxima de 2,30 metros, com a carroceria tipo baú de alumínio. (Seguindo rigorosamente a descrição constante do Instrumento Convocatório)”.

Salvador, 27 de junho de 2022.

  
Mário Rodrigues  
Pregoeiro